
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20220928-0134357-DE-1-1 reçu le 20/10/22 

 

 
DELIBERATION N° 22/121 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

APPROUVANT LE RENOUVELLEMENT DE L'ESPACE NUMÉRIQUE DE TRAVAIL
LEIA POUR LA PÉRIODE 2023-2027 - PROJET ENT LEIA PHASE 4 

 
CHÌ APPROVA U RINNUVILLAMENTU DI U SPAZIU NUMERICU DI TRAVAGLIU

LEIA PÈ U PERIUDU 2023-2027 - PRUGETTU ENT LEIA FASA 4 
_____

REUNION DU 28 SEPTEMBRE 2022

L'an  deux  mille  vingt  deux,  le  vingt  huit septembre,  la  Commission
Permanente, convoquée le  16 septembre 2022, s'est réunie  sous la présidence de
M. Hyacinthe VANNI, Vice-président de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Valérie  BOZZI,  Romain  COLONNA,  Christelle  COMBETTE,
Jean-Martin MONDOLONI, Nadine NIVAGGIONI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Paul-Joseph CAITUCOLI à Mme Véronique ARRIGHI
M. Xavier LACOMBE à Mme Christelle COMBETTE
M. Jean BIANCUCCI à Mme Nadine NIVAGGIONI
M. Saveriu LUCIANI à Mme Julia TIBERI
Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS à M. Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS :  Mmes et MM.

Paul-Félix BENEDETTI, Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le  code  général  des  collectivités  territoriales,  titre  II,  livre  IV,  IVème partie,  et
notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1,

VU la loi n° 2022-1089 du 30 juillet 2022 mettant fin aux régimes d’exception créés
pour lutter contre l’épidémie liée à la Covid-19,

VU la délibération n° 09/253 AC de l’Assemblée de Corse du 14 décembre 2009
autorisant  le  Président  du  Conseil  exécutif  de  Corse  à  signer  et  exécuter  le
marché relatif à la mise en œuvre de l’Espace Numérique de Travail (ENT) de
Corse,

VU la délibération n° 14/066 AC de l’Assemblée de Corse du 5 juin 2014 approuvant
le lancement des opérations relatives au renouvellement de l’ENT LEIA pour la
période 2015-2020,

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20220928-0134357-DE-1-1 reçu le 20/10/22 

VU la délibération n° 18/454 AC  de l’Assemblée de Corse  du 29 novembre 2018
autorisant la mise en œuvre de l’Espace Numérique de Travail LEIA puis son
renouvellement sur la période 2019-2023,

VU la délibération n° 21/122 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021 portant
délégation d’attributions de l’Assemblée de Corse au Conseil exécutif de Corse
et à son Président,

VU la  délibération  n°  21/124  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du  22  juillet  2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l’Assemblée de Corse à sa
Commission Permanente,

VU la délibération n° 21/195 AC de l’Assemblée de Corse du  18 novembre 2021
adoptant le règlement budgétaire et financier de la Collectivité de Corse,

VU la  délibération n°  22/036  AC de  l’Assemblée  de  Corse du  1er avril  2022
approuvant le budget primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice 2022,

VU la délibération n° 22/001 CP de la Commission Permanente du 26 janvier 2022
portant adoption du cadre général d’organisation et de déroulement des réunions
de la Commission Permanente,

VU le tableau d’échéancier des crédits de paiement annexé au rapport du Président
du Conseil exécutif de Corse,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

SUR rapport de la Commission du Développement Economique, du Numérique, de
l’Aménagement du Territoire et de l’Environnement,

SUR rapport de la Commission de l’Education, de la Culture, de la Cohésion Sociale et
des Enjeux Sociétaux,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (13) : Mmes et MM.

Véronique ARRIGHI, Jean BIANCUCCI, Valérie BOZZI, Paul-Joseph CAITUCOLI,  Romain
COLONNA, Christelle COMBETTE, Xavier LACOMBE, Saveriu LUCIANI,  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS,  Jean-Martin MONDOLONI,  Nadine NIVAGGIONI,  Julia  TIBERI,  Hyacinthe
VANNI

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE le  rapport du  Président  du  Conseil  exécutif,  tel  qu’annexé  à  la
présente délibération.

ARTICLE   2 :

APPROUVE le lancement et le plan de financement de l’opération « ENT LEIA
Phase 4 ».

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20220928-0134357-DE-1-1 reçu le 20/10/22 

ARTICLE   3 :

AUTORISE le Président du Conseil exécutif de Corse à passer tous les actes et
à préparer, lancer et signer les marchés nécessaires.

ARTICLE   4 :

AUTORISE le Président du Conseil exécutif de Corse à effectuer les demandes
de cofinancement prévues au présent rapport.

ARTICLE 5 :

La présente délibération fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur
le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 28 septembre 2022

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2022/243/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 28 SEPTEMBRE 2022 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

RINNUVILLAMENTU DI U SPAZIU NUMERICU DI
TRAVAGLIU LEIA PÈ U PERIUDU 2023-2027 - PRUGETTU

ENT LEIA FASA 4 
 

RENOUVELLEMENT DE L'ESPACE NUMÉRIQUE DE
TRAVAIL LEIA POUR LA PÉRIODE 2023-2027 - PROJET

ENT LEIA PHASE 4

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission de l'Education, de la Culture, de la Cohésion Sociale 
et des Enjeux Sociétaux

Commission du Développement Economique, du Numérique, de 
l'Aménagement du Territoire et de l'Environnement

Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Objet du présent rapport

Le  présent  rapport  a  pour  objet  de  procéder  au  renouvellement  de  l’Espace
Numérique de Travail LEAI pour l’ensemble des lycées et collèges de Corse pour la
période 2023-2027. 

Ce projet est baptisé ENT LEIA Phase 4.

LEIA est l’Espace Numérique de Travail des Collèges et des Lycées de Corse mis en
œuvre par la Collectivité de Corse depuis 2010. 

Cette  plateforme  de  services  numériques  offre  à  la  communauté  éducative  un
ensemble intégré de services sécurisés, accessibles à distance depuis un ordinateur,
une tablette ou un smartphone. 

Les services proposés concernent les domaines de la pédagogie, de la vie scolaire,
de l’organisation des établissements, de l’administration et des relations avec les
familles.

Cette plateforme est désormais généralisée à l’ensemble des 50 lycées et collèges
insulaires. 

Contexte du présent rapport  

Ce projet s’inscrit en continuité des délibérations de l’Assemblée de Corse : 

 N° 09/253  AC  du  14  décembre  2009  autorisant  le  Président  du  Conseil
exécutif de Corse à signer et exécuter le marché relatif à la mise en œuvre de
l’Espace Numérique de Travail (ENT) de Corse ;

 N° 14/066 AC du 5 juin 2014 approuvant le lancement des opérations relatives
au renouvellement de l’ENT LEIA pour la période 2015-2020 ;

 N° 18/454 AC du 29 novembre 2018 autorisant la mise en œuvre de l’Espace
Numérique  de  Travail  LEIA  puis  son  renouvellement  sur  la  période
2019-2023. 

Ce  rapport  s’inscrit  également  dans  le  cadre  du  Schéma  Directeur  Territorial
d’Aménagement Numérique de la Corse, Smart Isula au titre la piste d’action numéro
50 « Généraliser les Espaces Numériques de Travail de l’école à l’université ». 

Jusqu’au  13  juin  2023,  l’entreprise  It’s  Learning,  attributaire  du  marché  pour  la
période 2019-2023, exploite la plateforme. 

2



Le présent rapport  consiste à procéder au renouvellement de ce marché relatif  à
l’ENT LEIA pour une période de 4 années à compter de la fin du marché actuel. 

Bilan statistique de l’ENT LEIA sur la période 2019-2023 

Le dernier bilan détaillé des statistiques d’usage de l’ENT LEIA figure en Annexe 1 du
présent rapport.

Rappel des chiffres clés de l’utilisation de LEIA sur la période 2019-2023

Evolution du nombre de connexions à LEIA par année scolaire 
depuis septembre 2015

3



Eléments d’information sur le marché en cours (ENT LEIA Phase 3)

Le marché en cours relatif à l’ENT LEIA Phase 3 est confié à la société It’s Learning
pour un montant estimé de 900 000 euros HT, soit 1 080 000 euros TTC.

Il dispose d’un cofinancement au titre de l’axe 2 du FEDER 2014-2020 à hauteur de
50 % soit 450 000 euros maximum.

La consommation du marché se décompose comme suit :

 Montant  estimé au  lancement  de  la  procédure :  900 000  euros  HT,  soit
1 080 000 euros TTC ;

 Montant actuellement commandé : 563 257 euros TTC ;
 Montant prévisionnel des commandes supplémentaires d’ici la fin du marché

est de 122 100 euros TTC ;
 L’estimation de consommation à la fin du marché sera de l’ordre de 690 000

euros TTC.
Le projet ENT LEIA Phase 4 pour la période 2023-2027

Le projet ENT LEIA Phase 4 propose de poursuivre et de renforcer la démarche pour
quatre nouvelles années scolaires sur la période allant de juin 2023 à juin 2027. 

Les principaux objectifs de l’ENT LEIA Phase 4 sont les suivants :

 Assurer la continuité de service pour les usagers de l’ENT LEIA ;
 Enrichir les fonctionnalités de l’ENT LEIA et renforcer l’offre de services et de

ressources ;
 Assurer un accompagnement personnalisé de la communauté éducatives au

plus près de leurs besoins ; 
 Renforcer le rôle de l’ENT LEIA dans l’orientation et la pré-inscription pour les

études supérieures (ex : lien avec les cursus universitaires) ;
 Renforcer la sécurité et la protection des données.


Plan de financement prévisionnel 

Le plan  de financement  a  été  élaboré  à  partir  des  dépenses consenties  sur  les
précédentes phases de LEIA, notamment la Phase 3 (2019-2023).

Sur cette base le périmètre financier du projet est estimé, pour une période de 4 ans,
à 833 333,33 euros HT, soit 1 000 000 euros TTC. 

Le plan prévisionnel de consommation des CP est le suivant :

Année 2023 2024 2025 2026 2027
CP en euros TTC 125 000 250 000 250 000 250 000 250 000

Comme pour la phase 3, le projet ENT LEIA Phase 4 fera l’objet d’une demande de
financement au PO FEDER 2021-2027 à hauteur de 50 % des dépenses HT.  

Plan de financement proposé

4



Coût total Répartition 

833 333,33 euros HT, 
soit 1 000 000 TTC

50 % de subvention au titre
du FEDER 21-27 (sur le

montant HT des dépenses)

50 %
d’autofinancement

Eléments budgétaires

Afin de financer cette opération, les crédits seront programmés sur le budget de la
Collectivité de Corse lors du Budget Supplémentaire 2022. 

Une autorisation de programme de 1 000 000 euros correspondant à l’opération ENT
LEIA Phase 4, soit la période 2023-2027, a en effet été inscrite au BS 2022 ainsi que
l’affectation correspondante. 

La nouvelle AP sera donc répartie de la manière suivante :

Origine BS 2022 - Section Investissement - Programme 1212

Montant Disponible 1 000 000 euros
Montant à affecter

Projet ENT LEIA Phase 4 1 000 000 euros
Disponible à nouveau 0,00 euros

Calendrier Prévisionnel

Le  planning  ci-dessous  décompose  les  opérations relatives  au  projet  ENT LEIA
Phase 4. Le lancement d’un marché européen à bons de commande d’une durée de
4 ans est envisagé selon l’échéancier suivant :

 Août - Septembre 2022 : Rédaction du CCTP et échanges préalables entre
la DTAN et la Direction de la Commande Publique visant à préparer toutes les
pièces du marché ; 

 Fin septembre 2022 : Approbation de l’Assemblée de Corse à renouveler la
démarche ENT  LEIA sur  la  période  2023-2027  et  approbation  du  Budget
Supplémentaire comprenant l’inscription d’une AP de 1 000 000 euros TTC ;

 Octobre 2022 - Janvier 2023 : Lancement de la procédure de marché public ;
 Février 2023 : Ouverture des plis et analyse des candidatures et des offres ; 
 Mars 2023 : Notification du marché.
 Avril - Mai 2023 : Préparation des opérations de basculement de la Phase 3 à

la Phase 4. 
 13 juin 2023 : Mise en œuvre opérationnelle de la plateforme LEIA Phase 4 ; 
 Juin 2023 - Juin 2024 : Mise en œuvre pour l’année scolaire n° 1 ;
 Juin 2024 - Juin 2025 : Mise en œuvre pour l’année scolaire n° 2 ;
 Juin 2025 - Juin 2026 : Mise en œuvre pour l’année scolaire n° 3 ;
 Juin 2026 - Juin 2027 : Mise en œuvre pour l’année scolaire n° 4.

5



Conclusion

En conséquence, il est proposé à l’Assemblée de Corse :

 D’approuver le présent rapport ;
 D’approuver le lancement et le plan de financement de l’opération « ENT LEIA

Phase 4 » ;
 D’autoriser le Président Conseil exécutif de Corse à passer tous les actes et à

préparer, lancer et signer, les marchés nécessaires ; 
 D’autoriser le Président  Conseil exécutif de Corse  à effectuer les demandes

de cofinancement prévues au présent rapport.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

6



RAPPORT D’INFORMATION
FÉVRIER 2022 - ASSEMBLEA DI CORSICA

Spaziu numericu di travagliu ENT LEIA 
Espace numérique de travail ENT LEIA 

www.leia.corsica 



PRÉSENTATION DE LEIA
LEIA est l’Espace Numérique de Travail des Collèges et des Lycées de Corse mis en oeuvre par la 
Collectivité de Corse depuis plus de 10 ans. Après trois phases de déploiement  successives,  cette 
plateforme est désormais  généralisée à l’ensemble des établissements insulaires. La communauté 
éducative dans son ensemble a massivement adhéré à ce projet et l’utilise quotidiennement.

Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique2 Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu

LEIA est la  plateforme de services numériques de   la communauté éducative du   secondaire en   Corse. 
Elle offre aux lycées et collèges un ensemble intégré de services  sécurisés, accessibles à distance depuis un 

ordinateur une tablette ou un smartphone. Les services qu’elle offre concernent les domaines de la pédagogie, 
de la vie scolaire, de l’organisation des établissements, de l’administration et des relations avec les familles.

Avec     la   version  3  de  LEIA    actuellement  mise    en   oeuvre  une    nouvelle  étape     a  été   franchie. L’outil est plus 
ergonomique, dispose de nouvelles fonctionnalités (Ex : TEAMS), intègre de nouvelles  ressources  pédagogiques   
(Ex : Educ’ARTE) et est désormais généralisé  aux derniers établissements embarqués dans la démarche.

Le   présent  document  présente    un  panorama    
de   l’utilisation  de  LEIA    ces dernières années  
et propose  une  analyse  comparative  de l’année  
scolaire  2018-2019  (pré covid-19)  avec    les années  
2019-2020 et 2020-2021  (crise  de  la covid-19).

La  crise   de  la  covid-19 a démontré le rôle 
déterminant de LEIA qui a permis d’assurer la  
continuité pédagogique pendant les périodes 
d’enseignement a distance.  Le   taux    d’utilisation  
a  connu  une  très forte  augmentation,  de   l’ordre   
de 300%,     lors    des   périodes    de   confinement.     
L’activité s’est    ensuite maintenue  en dehors de ces 
dites périodes.  Aujourd’hui  les   services   proposés   
par  LEIA     ne    se    limitent   pas    seulement 
au    maintien   de   l’enseignement    à  distance  
mais    offrent un  panel    d’usages diversifiés  
à  l’ensemble de   la communauté éducative.

L’outil de   
vie scolaire 

La gestion 
documentaire

Les outils 
d’orientation

Les emplois 
du temps

Les suites 
bureautiques Cloud

Les ressources pédagogiques 
prêtes à l’emploi

Des outils de 
visioconférence

Principales ressources numériques disponibles dans LEIA



BILAN DE L’ÉVOLUTION DE L’UTILISATION

Nombre total de connexions 
par année scolaire

+100% de connexions annuelles en 2019-2020 
par rapport à l’année 2018-2019 (année pré 
covid).

Remarque : Le nombre total de connexions pour  
2021-2022 qui est inférieur à celui de l’année 2020-
2021 s’explique par le fait que l’année en cours n’est 
pas encore achevée.

Taux d’utilisation mensuelle 
par année scolaire

+300% de connexions pendant le 1er 
confinement de mars à juin 2020 par 
rapport au trafic précédent.

+150% de connexions à la rentrée 2020-
2021 par rapport à la rentrée 2019-2020.

Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique 3

Chiffres clés Valeurs

Nombre total de Collèges et Lycées insulaires dotés de l’ENT 50 
(soit 100%)

Nombre de comptes utilisateurs créés dans l’ENT (élèves, enseignants, parents, etc.) 92 022

Total des connexions sur l’année scolaire 2020-2021 6,5 Millions

Evolution des connexions de mars à mai 2020 (premier confinement) x3

Evolution du nombre total de connexion annuelle depuis la crise x2

Total des connexions depuis la rentrée scolaire 2015-2016 23 Millions



Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique4 Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu

COMPARAISON DES ANNÉES 
SCOLAIRES 2019-2020, 2020-2021 ET 2021-2022
Une augmentation significative de l’activité

Chiffres clés Evolution du taux 
d’utilisation

Nombre d’utilisateurs (parents, élèves, enseignants) +13%

Connexions par utilisateurs x1,8

Cours créés x2,5

Fichiers ajoutés x2,5

Actualités ajoutées x12

Messages instantanés envoyés x6

Nombre d’utilisateurs
par catégorie

Nombre 
d’utilisateurs

moyeNNe aNNuelle du Nombre 
de coNNexioNs par utilisateur

+13% d’utilisateurs entre l’année 2018-2019 
et 2020-2021. 

Le nombre de connexions par utilisateur a été 
miltiplié par 1,8 entre l’année 2018-2019 et 

2020-2021. 

L’augmentation d’utilisateurs 
concerne toutes les catégories. 

+13% d’élèves, +5% 
d’enseignants, +7% de parents.



Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique 5

Nombre d’utilisateurs de 
l’ENT LEIA par

Collèges et Lycées pour 
l’année 2020-2021

L’immense majorité des personnels et des 
élèves du second degré ont adhéré à l’ENT.



Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique6 Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu

Nombre de fichiers ajoutés 

Nombre de messages 
iNstaNtaNés

Nombre d’articles ajoutés 
aux pages d’accueil des 
établissemeNts

Nombre de cours créés daNs leia

20 251 cours créés par les 
enseignants sur l’année 
2020-2021.
Près de 6 fois plus de cours 
crées depuis le début de la 
crise en mars 2020.

En cumulé 57 571 articles 
ont été crées depuis le début 
de la crise en mars 2020.

En cumulé 156 881 fichiers 
ont été crées depuis le 
début de la crise en mars 
2020.

1 241 698 messages instantanés 
envoyés sur  l’année 2020-2021 via 
l’outil de messagerie élèves - enseignants 
- parents.



FORMATION ET ACCOMPAGNEMENT 
À L’USAGE DE L’ENT

LES WEBINAIRES, 
PRINCIPAL VECTEUR DE  

FORMATION

+60% de formations en 2019-
2020 par rapport à 2018-2019 
année pré covid.

Depuis le début de la crise 
sanitaire de la covid-19, toutes 
les  formations sont dispensées en 
distanciel via des Webinaires.

Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique 7

• Former à l’utilisation de l’ENT
• Inciter à l’émergence de 

nouveaux pratiques (ex :  
enseignement hybride)

• Sensibiliser tous les acteurs 
sur la démarche, les  objectifs 
et les enjeux du déploiement 
de l’ENT

Un plan de sensibilisation et de formation des utilisateurs 
à l’ENT est en place afin de :

Nombre et type de 
formatioNs



Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique8 Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu

Dans la continuité du travail entrepris depuis quelques années, 
la Collectivité de Corse, en lien avec l’académie de Corse, a mis à 
disposition 3 nouvelles ressources au sein de LEIA.

Depuis septembre 2021, LEIA propose les plateformes Educ’Arte 
et MadmagZ 

Educ’Arte offre un accès à plus de 1 800 vidéos parmi le meilleur d’ARTE, 
sur toutes les disciplines et les grands sujets d’actualité. Ces vidéos sont 
disponibles en français, en allemand et en anglais et peuvent être vi-
sionnées en classe ou à la maison. Cet outil permet de personnaliser les 
contenus pour découper des extraits, les annoter ou créer des cartes.

MadmagZ permet de créer de façon simple et collaborative des journaux 

MadmagZ permet de créer de façon simple et collaborative des journaux 
scolaires (web, PDF ou papier). Au service du développement des 
compétences transversales des élèves, cet outil permet de travailler 
sur les thématiques interdisciplinaires de manière ludique à partir de 
maquette  réalisées par des graphistes professionnels.

UN CATALOGUE DE RESSOURCES
ENRICHI DEPUIS 2020 

Universalis permet de disposer de conte-
nus pédagogiques fiables et complets, 
déclinés en 2 sites, Universalis Junior pour 
les Collèges et Universalis Edu pour les 
Lycées. Chaque site regroupe à la fois une 
encyclopédie, un atlas, un dictionnaire et 
des outils innovants (ex : cartes mentales, 
articles, dictionnaires, outils data).

Depuis septembre 2020, LEIA propose la plateforme Universalis



BILAN FINANCIER

La  consultation  publique relative  au déploiement de 
l’ENT LEIA  a  été  remportée  par  la Société ItsLearning   

pour  la  période   2019-2023.  

Elle  comporte    l’ensemble    des  prestations  liées  au déploie-
ment, à l’adaptation mais aussi à l’appropriation de  la  plateforme  
par  ses  utilisateurs.  Les principaux éléments  financiers  de ce 

projet sont les suivants : concernant  le  projet  sont  les  
suivants :

900 000 €

COÛT TOTAL 
DU PROJET SUR 4 ANS

COÛTS ANNUEL 
PAR ÉTABLISSEMENT

COÛTS ANNUEL 
PAR ÉLÈVE

MONTANT DU 
COFINANCEMENT EUROPÉEN

4 500 €

9,30 €

Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique 9

450 000 €



Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique10 Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu

SYNTHÈSE DES FORCES DE LEIA
5 points positifs observés

L’ENT LEIA 

a permis de maintenir 

l’enseignement à distance 

lors de la crise 

sanitaire de la covid-19

La forte augmentation 

des utilisations constatée 

sur l’année scolaire 

2019-2020 se maintient 

et s’affirme sur les années 

2020-2021 et 2021-2022

100% 

des établissements 

disposent 

de l’ENT LEIA

L’immense majorité 

de la communauté 

éducative a désormais 

adopté l’ENT dans 

ses usages quotidiens

Le programme 

de formation à l’utilisation 

est plébicité 

par les enseignants et les 

administratifs

1 2 3

4 5



CONCLUSION

PLAN D’ACTIONS

La fermeture des établissements scolaires pendant les périodes de confinement a 
généré une très forte augmentation de l’usage des services de l’ENT LEIA. Cette très 
forte augmentation s’est ensuite maintenue même en dehors des périodes de confi-
nement. Les données de la rentrée scolaire 2021-2022 montrent clairement que les 
usages se pérennisent et se renforcent à tous les niveaux.

L’ENT LEIA est désormais la plateforme pivot autour de laquelle s’articule l’ensemble des 
services du numérique éducatif du secondaire en Corse. Elle est en mesure d’apporter une 
réponse en situation de crise, comme l’a démontré la période du Covid, de soutenir l’ensei-
gnement traditionnel (en présentiel) mais également l’enseignement hybride (en présentiel et 
à distance).
 
Quelles que soient les situations pédagogiques, l’ENT LEIA s’est imposé comme le canal de 
communication indispensable à la relation entre le corps enseignant et les familles, canal qui 
s’est avéré si essentiel pendant les périodes de confinement.

Continuer de renforcer l’offre de services et de ressources (ex : mutualisation 
des cours inter-établissement, dictionnaire/traducteur Corse)

Poursuivre le plan de formation et d’accompagnement des utilisateurs notam-
ment sur le développement des méthodes d’enseignement hybrides

Renforcer les actions de sensibilisation pour les derniers établissements, 
enseignants et administratifs qui n’utilisent pas encore pleinement LEIA

Renforcer le rôle de LEIA dans l’orientation et la pré-inscription pour les études 
supérieures (ex : lien avec les cursus universitaires)

Identifier les besoins des agents de la Collectivité de Corse travaillant dans les 
établissements et développer de nouveaux services à leur destination via LEIA

Etudier l’opportunité de mettre en œuvre un ENT à destination de l’ensemble 
des écoles primaires de Corse

Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique 11



NOTES

Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique12 Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu



NOTES

Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique 13



NOTES

Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique14 Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu



Bilan de l’ENT LEIA  
Date de publication : Février 2022

Éditeur : Cullettività di Corsica - Collectivité de Corse - 22, cours Grandval  
BP 215 - 20187 Aiacciu cedex • Directeur de publication : le Président du Conseil 
exécutif de Corse • Responsable d’édition : la Direction de la Transformation et de 

l’Aménagement Numérique de la Corse 

sous Licence Creative Commons BY NC ND  
(attribution / pas d’utilisation commerciale / pas de modification).

MENTIONS LÉGALES

Spaziu numericu di travagliu ent leai - bilanciu Bilan des usages de l’ENT - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique 15



RAPPORT D’INFORMATION
FÉVRIER 2022 - ASSEMBLEA DI CORSICA

www.isula.corsica 
www.leia.corsica 



TABLEAU D'ECHEANCIER DE CREDIT DE PAIEMENT PROGRAMMATION DE L'OPERATION

Programme Libellé / objet de l’opération Montant affecté

1212  ENT LEIA Phase 4  -   €  N  OUI 50%

Code 
affectation en 

cas de 
revalorisation

Echéancier de CP 
2022

Echéancier de CP 
2023

Echéancier de 
CP 2024

Echéancier de CP 
2025

Echéancier de 
CP 2026 et plus

L'operation s'inscrit t--
elle dans cadre du plan 

Salvezza & Rilanciu 
(O/N)

L'opération fait-elle 
l'objet d'un 

cofinancement 
(O/N)

PEI                        (% 
cofinancement)

FEDER/FSE               (% 
cofinancement)

PTIC                                
                                        

 (% cofinancement)

CPER                     (% 
cofinancement)

PRIC                        
(% cofinancement)

DCT                              
(% cofinancement)

Autre                        
(à préciser)

 en attente BS 
2022 

 1 000 000,00 €  125 000,00 €  250 000,00 €  250 000,00  375 000,0 


